

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



PACIFIC ONLINE LIMITED

太平洋網絡有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：543)

**截至二零一七年十二月三十一日止年度
年度業績公告**

太平洋網絡有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然宣佈，本公司及其附屬公司(統稱為「本集團」)截至二零一七年十二月三十一日止年度的經審核綜合業績，連同截至二零一六年十二月三十一日止年度的比較數字如下：

綜合收益表

截至二零一七年十二月三十一日止年度

		截至十二月三十一日止年度	
		二零一七年	二零一六年
	附註	人民幣千元	人民幣千元
收入	3	963,599	974,261
收入成本	4	<u>(404,411)</u>	<u>(365,011)</u>
毛利		559,188	609,250
銷售與市場推廣開支	4	(271,588)	(270,900)
行政開支	4	(95,603)	(101,526)
產品開發開支	4	(75,217)	(77,983)
其他收入	5	<u>10,306</u>	<u>10,419</u>
經營利潤		<u>127,086</u>	<u>169,260</u>
融資收入		4,605	10,889
融資成本		<u>(2,972)</u>	<u>—</u>
融資收入淨額	6	<u>1,633</u>	<u>10,889</u>
以權益法計算應佔聯營公司股份淨虧損		<u>(796)</u>	<u>—</u>
除所得稅前利潤		127,923	180,149
所得稅開支	7	<u>(22,606)</u>	<u>(28,953)</u>
年度利潤		<u>105,317</u>	<u>151,196</u>
以下人士應佔：			
— 本公司股權持有人		<u>105,317</u>	<u>151,196</u>
本公司股權持有人於年內應佔利潤的每股盈利			
— 基本(人民幣)	8	<u>9.29 分</u>	<u>13.36 分</u>
— 攤薄(人民幣)	8	<u>9.28 分</u>	<u>13.34 分</u>

綜合全面收入報表

截至二零一七年十二月三十一日止年度

截至十二月三十一日止年度
二零一七年 二零一六年
人民幣千元 人民幣千元

年度利潤	105,317	151,196
可能會重新分類至損益的項目		
股本基金投資價值變動	<u>1,362</u>	<u>2,153</u>
年度其他全面收入，已扣稅	<u>1,362</u>	<u>2,153</u>
年度全面收入總額	<u><u>106,679</u></u>	<u><u>153,349</u></u>
以下人士應佔：		
— 本公司股權持有人	<u><u>106,679</u></u>	<u><u>153,349</u></u>

綜合資產負債表

於二零一七年十二月三十一日

	附註	於十二月三十一日	
		二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
資產			
非流動資產			
預付租賃款項		16,020	16,344
物業與設備		236,079	248,557
無形資產		8,826	9,292
遞延所得稅資產		47,185	31,987
於一家聯營公司的投資		14,204	—
股本資金投資	11	36,544	35,182
		<u>358,858</u>	<u>341,362</u>
流動資產			
應收貿易賬款及其他應收款項及預付款項	10	593,310	601,002
持作到期金融資產	12	—	28,193
原有存款期超過三個月的短期銀行存款		2,519	3,677
現金及現金等價物		442,561	392,316
		<u>1,038,390</u>	<u>1,025,188</u>
總資產		<u><u>1,397,248</u></u>	<u><u>1,366,550</u></u>
權益			
本公司股權持有人應佔權益			
普通股		10,491	10,477
儲備		969,918	1,001,534
總權益		<u>980,409</u>	<u>1,012,011</u>
負債			
流動負債			
應計項目及其他應付款項	13	288,260	259,547
客戶預付廣告訂購費用		61,106	28,861
即期所得稅負債		67,473	66,131
總負債		<u>416,839</u>	<u>354,539</u>
總權益與負債		<u><u>1,397,248</u></u>	<u><u>1,366,550</u></u>

綜合權益變動表

截至二零一七年十二月三十一日止年度

	附註	本公司股權持有人應佔		
		普通股 人民幣千元	儲備 人民幣千元	總權益 人民幣千元
於二零一六年一月一日結餘		10,468	1,004,222	1,014,690
全面收入				
年內利潤		—	151,196	151,196
其他全面收入		—	2,153	2,153
全面收入總額		—	153,349	153,349
與股東之交易				
已於二零一六年派付與二零一五年 有關的現金股息	9	—	(157,619)	(157,619)
僱員購股權計劃 — 發行股份所得款項		9	1,582	1,591
於二零一六年十二月三十一日結餘		<u>10,477</u>	<u>1,001,534</u>	<u>1,012,011</u>
全面收入				
年內利潤		—	105,317	105,317
其他全面收入		—	1,362	1,362
全面收入總額		—	106,679	106,679
與股東之交易				
已於二零一七年派付與二零一六年 有關的現金股息	9	—	(128,653)	(128,653)
股份獎勵計劃 — 購買為股份獎勵計劃持有的股份		—	(11,525)	(11,525)
僱員購股權計劃 — 發行股份所得款項		14	1,883	1,897
於二零一七年十二月三十一日結餘		<u>10,491</u>	<u>969,918</u>	<u>980,409</u>

綜合現金流量表

截至二零一七年十二月三十一日止年度

	附註	截至十二月三十一日止年度	
		二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
經營活動所得現金流量			
經營業務所得現金		193,943	163,308
已付所得稅		(36,462)	(37,155)
經營活動所得淨現金		<u>157,481</u>	<u>126,153</u>
投資活動所得現金流量			
購買物業與設備		(4,128)	(6,280)
出售物業與設備		332	196
購買無形資產		(6)	(958)
向一家聯營公司所注資本		(15,000)	—
業務出售所得款項		1,300	3,625
贖回持作到期金融資產	12	28,000	21,000
購買存款證		—	(20,137)
到期存款證		15,000	5,000
向主要管理人員提供之貸款		—	(2,564)
來自主要管理人員的償還貸款		2,693	—
配置原有存款期超過三個月的短期銀行存款		(5,019)	(66,137)
收回原有存款期超過三個月的短期銀行存款		6,177	65,070
已收利息		4,668	7,831
投資活動所得／(所用) 現金淨額		<u>34,017</u>	<u>6,646</u>
融資活動所得現金流量			
購買為股份獎勵計劃持有的股份		(11,525)	—
已付現金股息	9	(128,653)	(157,619)
發行普通股所得款項		1,897	1,591
融資活動所用淨現金		<u>(138,281)</u>	<u>(156,028)</u>
現金及現金等價物淨增加／(減少)			
年初現金及現金等價物		392,316	410,849
現金及現金等價物匯兌(虧損)／收益		(2,972)	4,696
年末現金及現金等價物		<u>442,561</u>	<u>392,316</u>

綜合財務報表附註

1. 一般資料

本公司於二零零七年八月二十七日根據開曼群島法例第22章公司法（一九六一年第3號法例，經合併及修訂）註冊成立為獲豁免有限公司，註冊辦事處地址為P.O. Box 10008, Willow House, Cricket Square, Grand Cayman KY1-1001, Cayman Islands.

本集團主要從事在中華人民共和國（「中國」）提供互聯網廣告服務。

本公司股份自二零零七年十二月十八日起在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市。

除另有指明外，該等綜合財務報表以人民幣（「人民幣」）呈列。

該等綜合財務報表已於二零一八年三月二十九日獲董事會批准刊發。

2. 編製基準

(i) 遵守香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）與香港公司條例（第622章）

本集團的綜合財務報表乃根據所有適用的香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）與香港公司條例（第622章）的披露要求編製。

(ii) 歷史成本法

此等財務報表乃按歷史成本法編製，惟按公平值計量的股本資金投資則除外。

(iii) 本集團採納的新訂及經修訂準則

本集團已於2017年1月1日首次開始採納以下用於年度報告期間的準則及修訂：

- 香港財務報告準則第7號（修訂本）「現金流量表：額外披露評估融資活動產生的負債變化」
- 香港財務報告準則第12號（修訂本）「其他實體權益的披露：澄清香港財務報告準則第12號的披露要求適用於在被分類為持作出售實體中擁有的權益，但財務資料概要除外」
- 香港財務報告準則第12號（修訂本）「所得稅項：澄清了如何就有關按公平值計量之債務工具之遞延稅項資產入賬」

採納該等新準則及準則的修訂本對本期間或任何過往期間並無重大影響且不大可能對未來期間造成影響。

(iv) 尚未採納的新準則及準則的修訂本

下列新準則及準則的修訂本於二零一七年十二月三十一日後開始的會計期間生效且尚未提早採納：

		於下列日期開始 或之後的年度 期間生效
香港財務報告準則第9號	金融工具	二零一八年一月一日
香港財務報告準則第15號	來自客戶合約之收益	二零一八年一月一日
香港財務報告準則第1號 (修訂本)	首次採納香港財務報告準則	二零一八年一月一日
香港財務報告準則第2號 (修訂本)	股份為基礎付款交易的分類與計量	二零一八年一月一日
香港財務報告準則第4號 (修訂本)	與香港財務報告準則第4號保險合約一併 應用	二零一八年一月一日 或該實體首次應用 香港財務報告準則 第9號時
香港會計準則第28號 (修訂本)	於聯營公司及合營企業的投資	二零一八年一月一日
香港會計準則第40號 (修訂本)	轉讓投資物業	二零一八年一月一日
香港(國際財務報告詮釋 委員會)第22號	外幣交易及預付代價	二零一八年一月一日
香港財務報告準則第16號	租賃	二零一九年一月一日
香港(國際財務報告詮釋 委員會)第23號	所得稅處理的不確定性	二零一九年一月一日
香港財務報告準則第10號 及香港會計準則第28號 (修訂本)	投資者與其聯營公司或合營企業之間之 資產出售或投入	待定

預期該等準則概不會與本集團綜合財務報表相關或對其產生重大影響，惟下列各項除外：

(a) 香港財務報告準則第9號「金融工具」

變動性質

香港財務報告準則第9號闡述金融資產及金融負債的分類、計量及終止確認，引入套期會計的新規定及金融資產的新減值模型。

影響

本集團已審閱其金融資產及負債並預期於二零一八年一月一日採納該新訂準則會產生以下影響：

本公司董事預期香港財務報告準則第9號引入的分類及計量模型變動不會對本集團現有金融資產及負債產生重大影響，乃由於現有金融資產及負債產主要包括貸款及應收款項、按香港會計準則第39號釐定的攤銷成本計量的持有至到期金融資產及金融負債，其與根據香港財務報告準則第9號按攤銷成本計量的金融資產及金融負債相若，並預期按公平值進行初始確認，並其後按攤銷成本計量。現時分類為可供出售金融資產的股本基金投資將會滿足按計入其他全面收益之公平值進行分類的條件，因此預期對其進行會計處理並無變動。然而，按計入其他全面收益之公平值計量的金融資產出售所得損益將不再轉移至損益中，而是自其他儲備重新獲分類至保留盈利。

新減值模型要求根據預期信貸虧損而非如香港會計準則第39號所規定僅根據已產生的信貸虧損確認減值撥備。其適用於以攤銷成本分類的金融資產、以公平值計入其他全面收入的債務工具、香港財務報告準則第15號客戶合約之收益所規定的合約資產、應收租賃款、貸款承擔及若干金融擔保合約。

本公司董事預期香港財務報告準則第9號引入的新訂減值模型將導致較香港會計準則第39號的現時產生虧損模型整體提早確認虧損。

新訂準則亦引入新增披露規定及列報變動。預期將改變本集團有關其金融資產及負債的披露性質及範圍，尤其是在新訂準則採納之年度內。

採納日期

香港財務報告準則第9號必須在二零一八年一月一日或之後開始之財政年度起應用。在該準則容許的可行權益情況下，本集團將自二零一八年一月一日起追溯性應用該新訂準則。屆時，二零一七年的比較數字將不予以重列。

(b) 香港財務報告準則第15號「客戶合約之收益」

變動性質

香港會計師公會已發佈收入確認之新訂準則。此將取代香港會計準則第18號(涵蓋貨品和服務合同)和香港會計準則第11號(涵蓋建造合同)及相關文獻。

該新訂準則乃基於在貨品控制權或服務轉移至客戶時確認收入的原則。

該準則允許以全面追溯或經修訂追溯法予以採納。

影響

本公司董事正評估香港財務報告準則第15號對本集團之收入確認的影響，且預期將不會對本集團現有收入確認政策進行重大變更。

採納日期

香港財務報告準則第15號必須在二零一八年一月一日或之後開始之財政年度起應用。本集團擬使用經修訂追溯法採納該準則，其意味著採納的累積影響將於截至二零一八年一月一日的保留盈利中予以確認，而有關比較數字將不會予以重列。

(c) **香港財務報告準則第16號「租賃」**

變動性質

香港財務報告準則第16號於2016年1月發佈。鑒於經營及融資租賃間概不存在差異，將近所有租賃將於資產負債表中確認。根據該新準則，資產(就使用權而言)及支付租金的金融負債須確認，惟短期及低值租賃者則除外。

對承租人的會計處理不會發生重大變動。

影響

本集團為現時分類為營運租約的若干辦公室及公共汽車的承租人。本集團有關該等租約的現有會計政策乃為於本公司綜合收益表記錄本年度營運租賃開支，並披露相關營運租賃承諾。新訂準則將導致於綜合財務報表內終止確認預付營運租賃、使用權資產增加及租賃負債增加。由此，其他情形保持不變時，綜合收益表內年度營運租賃開支將減少，而使用權資產折舊及租賃負債產生的利息開支將增加。

董事認為採納該新訂準則將不會對本集團的財務狀況及財務表現產生重大影響，原因是本集團於二零一七年十二月三十一日的不可撤銷經營租賃承擔總額為人民幣2,146,000元，當中大多數為短期租賃，且將獲豁免香港財務報告準則第16號下的報告責任。

採納日期

香港財務報告準則第16號必須在二零一九年一月一日或之後開始之財政年度起應用。於本階段，本集團擬不會於其生效日期之前採納該準則。本集團擬採用簡化過渡方法，並將不會重列首次應用前年度之比較金額。

3. 分部資料

本集團主要為不同商品提供互聯網廣告服務。主要營運決策者審視本集團的內部報告以評定表現和分配資源。管理層已以此等內部報告為基礎釐定經營分部。

主要營運決策者從其經營的不同互聯網門戶網站衡量互聯網廣告業務。由於本集團的所有收入來自中國客戶，故此並無進一步按地區基準評估。

主要營運決策者根據所得收入計量評估經營分部的表現。可呈報經營分部分為太平洋汽車網、太平洋電腦網、太平洋時尚網及其他。本集團目前沒有分配收入成本、經營成本或資產至其分部，皆因主要營運決策者並非用此資料分配資源或評定經營分部的表現。因此，本集團沒有按各個可呈報分部呈報利潤或總資產計量。

其他分部的收入與來自其他網站(包括親子產品及家居產品及其他服務)的收入有關。

截至二零一七年十二月三十一日止年度並無分部間銷售(二零一六年：相同)。向主要營運決策者呈報的來自外方的收入乃按綜合收益表一致方式計量。

	太平洋 汽車網 人民幣千元	太平洋 電腦網 人民幣千元	太平洋 時尚網 人民幣千元	其他 人民幣千元	總計 人民幣千元
截至二零一七年十二月三十一日止年度 收入	<u>698,502</u>	<u>145,611</u>	<u>19,215</u>	<u>100,271</u>	<u>963,599</u>
截至二零一六年十二月三十一日止年度 收入	<u>647,880</u>	<u>169,550</u>	<u>61,972</u>	<u>94,859</u>	<u>974,261</u>

儘管本公司設在開曼群島，截至二零一七年十二月三十一日止年度，本集團全部收入均來自外部客戶，並全部來自中國(二零一六年：相同)。

於二零一七年十二月三十一日，本集團大部分非流動資產(不包括計入無形資產的會所會籍及金融工具)位於中國(二零一六年：相同)。

截至二零一七年十二月三十一日止年度，概無從單一外部客戶取得的收入佔本集團收入的10%或以上(二零一六年：相同)。

4. 開支性質分析

包含於收入成本、銷售與市場推廣開支、行政開支及產品開發開支內的開支分析如下：

	截至十二月三十一日止年度	
	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
僱員福利開支	284,359	299,144
廣告開支	144,587	139,793
向廣告商支付的服務佣金	139,114	144,009
外包製作成本	112,404	64,607
其他稅項及附加稅	38,617	36,240
差旅費及招待費	25,498	27,011
應收款項減值支出	25,320	21,777
折舊及攤銷開支		
— 物業與設備折舊	16,102	17,007
— 無形資產攤銷	472	1,301
— 預付租賃款項攤銷	324	324
技術服務費	21,757	17,399
頻寬及服務器託管費	18,614	18,346
租金開支	6,623	6,924
核數師酬金		
— 審核服務	3,625	3,609
— 非審核服務	459	516
專業費用	845	1,755
無形資產減值支出	—	1,900
存貨減值支出	—	1,456
已消耗貨品成本	—	1,958
其他開支	8,099	10,344
收入成本、銷售與市場推廣開支、行政開支及產品開發開支總額	<u>846,819</u>	<u>815,420</u>

產品開發開支主要納入僱員福利開支以及折舊及攤銷開支。截至二零一七年十二月三十一日止年度，概無產品開發開支被資本化(二零一六年：相同)。

5. 其他收入

	截至十二月三十一日止年度	
	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
政府補貼(i)	9,563	8,575
持作到期金融資產投資收入	421	1,165
股本基金投資股息收入	322	679
	<u>10,306</u>	<u>10,419</u>

(i) 該等補貼概無存在未實現條件或其他或然事件。

6. 融資收入淨額

	截至十二月三十一日止年度	
	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
融資收入		
— 利息收入	4,605	6,141
— 外匯收入淨額	—	4,748
	<u>4,605</u>	<u>10,889</u>
融資成本		
— 外匯虧損淨額	(2,972)	—
	<u>(2,972)</u>	<u>—</u>
融資收入淨額	<u>1,633</u>	<u>10,889</u>

7. 所得稅開支

	截至十二月三十一日止年度	
	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
中國即期稅項	37,804	36,466
遞延稅項	(15,198)	(7,513)
	<u>22,606</u>	<u>28,953</u>

作為一家開曼群島公司，本公司毋須支付任何利得稅。由於本集團在香港註冊成立之附屬公司於截至二零一七年十二月三十一日止年度並無來自或源自香港的應課稅收入（二零一六年：相同），因此毋須支付香港利得稅。

即期稅項主要為就在中國經營的附屬公司計提的中國企業所得稅（「企業所得稅」）撥備。該等附屬公司按其各自法定財務報表所列的應課稅收入（按照相關中國稅務法律及法規調整）支付企業所得稅。

根據中國企業所得稅法(「企業所得稅法」)，內資企業及外資企業的企業所得稅率為25%。此外，企業所得稅法規定(其中包括)獲認定為高新技術企業的企業(「高新技術企業」)的優惠稅率為15%。本公司主要營運附屬公司廣州太平洋電腦信息諮詢有限公司(「廣州太平洋電腦」)及廣東太平洋互聯網信息服務有限公司(「廣東太平洋互聯網」)根據企業所得稅法於二零一四年獲正式指定為高新技術企業並於二零一七年成功更新有關高新技術企業證書。自二零一七年至二零一九年三個年度的適用所得稅稅率為15%。此外，本公司於中國經營的附屬公司廣州鋒網信息科技有限公司(「廣州鋒網」)於二零一六年被認定為高新技術企業，於二零一六年至二零一八年三年適用15%的優惠稅率。假設相關法律法規不發生變化，董事認為，該等三間附屬公司通過申請續期將繼續享受優惠稅率待遇，因此在考慮遞延所得稅時已經應用15%的稅率。根據企業所得稅法，本集團所有其他中國實體按25%的稅率支付企業所得稅。

對本集團除所得稅前利潤所徵稅款與按適用於所有綜合中國實體利潤的法定稅率產生的理論稅款的差額如下：

	截至十二月三十一日止年度	
	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
除所得稅前利潤開支	<u>127,923</u>	<u>180,149</u>
按25%法定稅率計算的稅款(二零一六年：25%)	31,981	45,038
稅務影響		
— 若干中國附屬公司所享稅務優惠(a)	(17,440)	(21,532)
— 毋須課稅收入	(489)	(2,716)
— 不能扣稅的開支(b)	4,958	3,315
— 未確認稅務虧損	2,415	2,803
— 額外扣除產品開發費用	(5,169)	(5,892)
— 動用過往未確認稅務虧損	—	(853)
重新計量遞延稅項 — 中國附屬公司稅率變動	—	1,990
中國附屬公司匯入的盈利預扣稅	<u>6,350</u>	<u>6,800</u>
所得稅開支	<u><u>22,606</u></u>	<u><u>28,953</u></u>

(a) 廣州太平洋電腦，廣東太平洋互聯網及廣州鋒網於截至二零一七年十二月三十一日止年度享有與高新技術企業有關的優惠稅務待遇(二零一六年：相同)。

(b) 不能扣稅的開支主要包括以由本公司及在香港註冊成立的附屬公司所產生的開支。

8. 每股盈利

(a) 基本

每股基本盈利乃根據本公司股權持有人應佔利潤，除以年內已發行普通股加權平均數計算（不包括本集團購買及為股份獎勵計劃持有的普通股）。

	截至十二月三十一日止年度	
	二零一七年	二零一六年
本公司股權持有人應佔利潤(人民幣千元)	105,317	151,196
計算每股基本盈利的普通股加權平均數(千股)	<u>1,134,072</u>	<u>1,131,661</u>
每股基本盈利(人民幣)	<u>9.29分</u>	<u>13.36分</u>

(b) 攤薄

稀釋每股盈利根據釐定基本每股盈利所用之數字（以計及與稀釋潛在普通股相關的利息及其他財務成本的除所得稅後影響）及假設稀釋潛在普通股獲悉數轉換後將發行在外的額外普通股的加權平均數進行調整。

	截至十二月三十一日止年度	
	二零一七年	二零一六年
本公司股權持有人應佔利潤(人民幣千元)	105,317	151,196
計算每股攤薄盈利的普通股加權平均數(千股)	1,134,325	1,133,175
— 計算每股基本盈利的普通股加權平均數(千股)	1,134,072	1,131,661
— 為購股權及獎勵股份作出調整(千股)	253	1,514
每股攤薄盈利(人民幣)	<u>9.28分</u>	<u>13.34分</u>

9. 股息

截至二零一六年十二月三十一日止年度的的末期股息每股普通股人民幣11.35分(截至二零一五年十二月三十一日止年度，末期股息每股普通股人民幣13.93分)於二零一七年五月舉行的股東週年大會經股東批准。二零一六年該等末期股息合共人民幣128,653,000元(二零一五年末期股息：人民幣157,619,000元)已於二零一七年支付，不包括早先因股份獎勵計劃持有的普通股有關的股息人民幣4,000元(二零一六年：人民幣5,000元)。

董事建議派付截至二零一七年十二月三十一日止年度末期股息每股普通股現金人民幣11.35分，合共人民幣128,715,000元(按截至二零一七年十二月三十一日已發行普通股為基準)。該等末期股息將由股東於二零一八年五月十八日舉行的本公司股東週年大會上批准。該等綜合財務報表並未反映上述應付股息。

10. 應收貿易賬款及其他應收款項及預付款項

	於十二月三十一日	
	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
應收貿易賬款扣除減值撥備(a)	565,643	564,355
其他應收款項(b)	13,887	29,456
預付款項	13,780	7,191
	<u>593,310</u>	<u>601,002</u>
應收貿易賬款及其他應收款項計值貨幣		
— 人民幣	579,530	590,633
— 港元	—	3,178
	<u>579,530</u>	<u>593,811</u>

(a) 應收貿易賬款，扣除減值撥備

本集團給予客戶的信用期一般不超過六個月至一年。應收貿易賬款(扣除人民幣69,602,000元減值撥備(二零一六年：人民幣51,183,000元))賬齡分析如下：

	於十二月三十一日	
	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
即期至六個月	360,048	392,715
六個月至一年	143,787	143,770
一年至兩年	61,808	27,870
	<u>565,643</u>	<u>564,355</u>

截至二零一七年十二月三十一日，已逾期但未減值的應收貿易賬款為人民幣36,856,000元(二零一六年十二月三十一日：人民幣66,504,000元)，涉及多位近期並無拖欠信用付款記錄的獨立客戶。該等應收貿易賬款賬齡分析如下：

	於十二月三十一日	
	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
即期至六個月	5,930	8,998
六個月至一年	21,704	29,636
一年至兩年	9,222	27,870
	<u>36,856</u>	<u>66,504</u>

(b) 其他應收款項

	於十二月三十一日	
	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
應扣增值稅進項稅額	5,743	4,090
向員工提供的墊款	2,929	2,485
存款證	—	15,517
向主要管理人員提供之貸款	—	2,684
其他	5,215	4,680
	<u>13,887</u>	<u>29,456</u>

於報告日期所面臨的最高信貸風險為上述各類應收款項的賬面值。本集團並無持有任何抵押品作為擔保。

11. 股本基金投資

	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
於年初	35,182	33,029
公平值變動	<u>1,362</u>	<u>2,153</u>
年末	<u>36,544</u>	<u>35,182</u>

於二零一四年六月，本集團一家附屬公司以有限合夥人的身份投資於一項由獨立第三方合夥人設立及管理的未上市股本基金(「該基金」)。該項投資以美元計值，初步成本為5,000,000美元。本集團並無對該基金擁有控制權或重大影響力。董事將投資分類為可供出售金融資產。

權益基金投資的公平值乃基於該基金所持標的投資的公平值，其主要受該基金所投資的上市股票之市價及未上市實體之股份的近期交易價格的影響。

12. 持作到期金融資產

所有持作到期金融資產均為以人民幣計值的上市債券。

年內持作到期金融資產的變動如下：

	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
於年初	28,193	49,471
攤銷利息(附註5)	421	1,165
已收利息	(614)	(1,443)
贖回	<u>(28,000)</u>	<u>(21,000)</u>
於年末	<u>—</u>	<u>28,193</u>

13. 應計項目及其他應付款項

	於十二月三十一日	
	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
應付薪金	47,771	49,364
應計開支(a)	217,951	179,751
其他應付稅項	8,862	16,567
其他應付款項(b)	<u>13,676</u>	<u>13,865</u>
	<u>288,260</u>	<u>259,547</u>

(a) 本集團應計開支主要指應付廣告公司的應計服務佣金費用及應計廣告開支。

(b) 本集團其他應付款項主要指應付第三方按金。

管理層討論與分析

業務回顧

2017年太平洋網絡總收入為人民幣963,600,000元。在報告期內，公司精簡組織架構、優化人員配置，員工總數較去年同期減少了10.4%。我們通過調整商業模式與團隊結構來提升整體業務與運營的效率，同時極推動新產品的研發與推廣。

汽車網收入較去年同期增長7.8%，貢獻佔本集團總收入的72.5%。2017年汽車網的產品佈局已見成效：在經銷商層面，我們延續並強化「車商+」的經營思路，努力為我們的經銷商客戶打造全方位的產品組合，核心目標便是通過高效便捷的產品來提高4S店的業務。其中，移動端管理產品「口袋汽車」在過去一年裡發展迅速，覆蓋超過6千家4S店，每日約2萬名銷售登錄使用，在行業中備受矚目。我們的綜合車主服務平台「酷養車」通過與支付寶合作，提升了車主與經銷商的互動，並能夠將更多潛在消費者導流至4S門店。完善的「車商+」服務使得更多的經銷商加入到我們的平台上來，為汽車網帶來穩定可靠地現金流。展望2018年，汽車網的收入將保持增長。

2018年電腦網與百度在IT科技領域進行深度合作，以知識視頻化為方向，通過共建內容來達到品牌傳播與商業價值的實現。除此之外，電腦網與電商平台京東在IT內容上的合作也在穩步推進中，旨在用內容來影響用戶的購買決策，滿足用戶的需求。2018年我們在內容電商方面的增長將呈現快速增長。

親子網與家居網的收入較去年同比增長5.7%。親子網將繼續受益於中國二胎政策後新生兒的增加以及新生代父母在嬰幼兒產品上的消費升級。2018年，家居網將通過APP全新升級、全國設計師大賽等一系列事件，與消費者、設計師、品牌建立聯繫，煥發新生態。我們預計未來更多家居品類的品牌商會選擇家居網為其進行市場推廣。時尚網在2017年經歷了艱苦的重組，目前新的模式在運營成本上優勢明顯，更加符合新媒體時代的商業邏輯。

2017年公司調整商業模式、精簡架構、優化人員，我們認為這些調整與優化所帶來的正面影響會逐漸在將來的收益中呈現。展望2018年，我們認為公司將會開始進入新一輪的增長週期，為我們的客戶，股東和員工們創造更多的價值。

收入

收入由截至二零一六年十二月三十一日止年度的人民幣974,300,000元減少1.1%至截至二零一七年十二月三十一日止年度的人民幣963,600,000元。

本集團汽車門戶網站太平洋汽車網的收入由截至二零一六年十二月三十一日止年度的人民幣647,900,000元上升7.8%至截至二零一七年十二月三十一日止年度的人民幣698,500,000元。太平洋汽車網收入增加主要由於汽車製造商及經銷商客戶增加開支。太平洋汽車網於截至二零一六年十二月三十一日止年度及截至二零一七年十二月三十一日止年度佔收入的百分比分別為66.5%及72.5%。

本集團資訊科技及消費電子產品門戶網站太平洋電腦網的收入由截至二零一六年十二月三十一日止年度的人民幣169,600,000元下跌14.1%至截至二零一七年十二月三十一日止年度的人民幣145,600,000元。下降乃由於消費電子生產商需求減少所致。太平洋電腦網於截至二零一六年十二月三十一日止年度及截至二零一七年十二月三十一日止年度佔收入的百分比分別為17.4%及15.1%。

本集團女性時尚門戶網站太平洋時尚網的收入由截至二零一六年十二月三十一日止年度的人民幣62,000,000元下降69.0%至截至二零一七年十二月三十一日止年度的人民幣19,200,000元。該下降乃主要由於內部重組與戰略重新定位所致。太平洋時尚網於截至二零一六年十二月三十一日止年度及截至二零一七年十二月三十一日止年度佔收入的百分比分別為6.4%及2.0%。

其他經營業務(包括太平洋親子網及太平洋家居網)的收入由截至二零一六年十二月三十一日止年度的人民幣94,900,000元增加5.7%至截至二零一七年十二月三十一日止年度的人民幣100,300,000元。該增加主要由於物業和家居裝修市場蓬勃發展所致。其他經營業務的收入於截至二零一六年十二月三十一日止年度及截至二零一七年十二月三十一日止年度佔收入的百分比分別為9.7%及10.4%。

收入成本

收入成本由截至二零一六年十二月三十一日止年度的人民幣365,000,000元上升10.8%至截至二零一七年十二月三十一日止年度的人民幣404,400,000元。截至二零一六年十二月三十一日止年度及截至二零一七年十二月三十一日止年度的毛利率分別為62.5%及58.0%。收入成本增加乃由於外包生產成本增加所致。

銷售與市場推廣開支

銷售與市場推廣開支由截至二零一六年十二月三十一日止年度的人民幣270,900,000元上升0.3%至截至二零一七年十二月三十一日止年度的人民幣271,600,000元。廣告開支增加很大程度上被僱員福利開支減少所抵銷。

行政開支

行政開支由截至二零一六年十二月三十一日止年度的人民幣101,500,000元下跌5.8%至截至二零一七年十二月三十一日止年度的人民幣95,600,000元，主要由於年內租金及折舊開支減少。

產品開發開支

產品開發開支由截至二零一六年十二月三十一日止年度的人民幣78,000,000元下跌3.5%至截至二零一七年十二月三十一日止年度的人民幣75,200,000元。此下降由於產品開發員工數量及其他相關開支減少所致。

其他收入

截至二零一七年十二月三十一日止年度的其他收入為人民幣10,300,000元，截至二零一六年十二月三十一日止年度的其他收入為人民幣10,400,000元。於年內，集團擁有的持作到期金融資產投資收入減少，但其收到更多政府補貼。

融資收入及成本

融資收入淨額由截至二零一六年十二月三十一日止年度的人民幣10,900,000元下跌85.0%至截至二零一七年十二月三十一日止年度的人民幣1,600,000元。此下降主要由於二零一七年外匯虧損及二零一六年外匯收益所致。

所得稅開支

所得稅開支由截至二零一六年十二月三十一日止年度的人民幣29,000,000元下降21.9%至截至二零一七年十二月三十一日止年度的人民幣22,600,000元。

淨利潤

淨利潤由截至二零一六年十二月三十一日止年度的人民幣151,200,000元減少30.3%至截至二零一七年十二月三十一日止年度的人民幣105,300,000元。

流動資金及財務資源

截至二零一七年十二月三十一日，本集團擁有短期存款及現金總計人民幣445,100,000元，而截至二零一六年十二月三十一日為人民幣396,000,000元。

於二零一七年，經營活動所得淨現金為人民幣157,500,000元，投資活動所得淨現金為人民幣34,000,000元，融資活動所用淨現金為人民幣138,300,000元，現金及現金等價物於二零一七年增加淨值為人民幣53,200,000元。

於二零一六年，經營活動所得淨現金為人民幣126,200,000元，投資活動所得淨現金為人民幣6,600,000元，融資活動所用淨現金為人民幣156,000,000元，現金及現金等價物於二零一六年下降淨值為人民幣23,200,000元。

截至二零一六年十二月三十一日及二零一七年十二月三十一日，本公司概無外債。

銀行借貸

截至二零一七年十二月三十一日及二零一六年十二月三十一日，本集團並無任何銀行借貸，因此，其資產負債比率(即銀行借貸總額與股東權益的比率)於該兩個年度均為零。

重大收購及出售

截至二零一七年十二月三十一日止年度，本集團概無重大收購或出售附屬公司及聯營公司。

資產抵押

於二零一七年十二月三十一日，本集團概無抵押銀行存款或其他資產以取得銀行融資。

外匯風險

本集團的經營活動主要於中國進行，大部分交易乃以人民幣計值及結算。因此，整體外匯風險被視為並不重大。

其他資料

僱員及薪酬政策

於二零一七年十二月三十一日，本集團有1,369名僱員(二零一六年：1,528名)。本集團按資歷及年資等因素釐定員工薪酬。

擬派末期股息

董事會建議派付截至二零一七年十二月三十一日止年度末期股息每股普通股現金人民幣11.35分(「擬派末期股息」)(二零一六年：人民幣11.35分)，惟須待股東於二零一八年五月十八日(星期五)舉行的本公司應屆股東週年大會(「二零一八年股東週年大會」)上批准。擬派末期股息將於二零一八年六月八日(星期五)以現金支付予於二零一八年五月三十日(星期三)營業時間結束時名列本公司股東名冊的股東。

暫停辦理股份過戶登記

為有權出席二零一八年股東週年大會並於會上投票，本公司將由二零一八年五月十五日(星期二)至二零一八年五月十八日(星期五)(首尾兩天包括在內)期間暫停辦理股份過戶登記手續，於此期間將不會辦理任何本公司股份過戶登記。如欲符合資格出席二零一八年股東週年大會並在會上投票，未登記之本公司股份持有人必須確保於二零一八年五月十四日(星期一)下午四時三十分前將所有股份過戶文件連同有關的股票送達本公司的香港股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司辦理過戶登記手續，地址為香港皇后大道東183號合和中心22樓。

為享有擬派末期股息的權利，本公司將由二零一八年五月二十八日(星期一)至二零一八年五月三十日(星期三)(首尾兩天包括在內)期間暫停辦理股份過戶登記手續，於此期間將不會辦理任何本公司股份過戶登記。如欲符合資格收取擬派末期股息，未登記之本公司股份持有人必須確保於二零一八年五月二十五日(星期五)下午四時三十分前將所有股份過戶文件連同有關的股票送達本公司的香港股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司(地址同上)辦理過戶登記手續。

購買、出售或贖回本公司上市證券

截至二零一七年十二月三十一日止年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司的上市證券。

審核委員會

本公司的審核委員會由本公司三名獨立非執行董事組成，即徐耀華先生(審核委員會主席)、白泰德先生及陳之望先生。審核委員會已審閱本集團採納的會計原則及慣例，並已研討有關審計、風險管理和內部監控及財務報告等事宜，包括審閱本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度的年度財務業績。

羅兵咸永道會計師事務所的工作範圍

有關本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度的業績公告所列數字，經由本集團核數師羅兵咸永道會計師事務所已與本集團該年度經審核綜合財務報表所載列金額作出比對並相符。羅兵咸永道會計師事務所就此執行的工作，並不構成根據香港會計師公會頒佈的香港核數準則、香港審閱委聘準則或香港審計委聘準則所進行的核證委聘，因此羅兵咸永道會計師事務所並無對此公告發出任何核證。

企業管治

董事會認為，於截至二零一七年十二月三十一日止年度，本公司已遵守聯交所證券上市規則附錄十四所載企業管治守則中所載的守則條文，惟守則條文第A.2.1條規定須區分主席與首席執行官的角色除外。林懷仁博士目前同時擔任本公司的主席及首席執行官。由於林博士為本集團共同創辦人，並於互聯網行業擁有豐富經驗，董事會相信，此架構為本集團提供強大而貫徹一致的領導，令業務規劃和決策以及在執行長遠業務策略上更有效率和效益。因此，此舉對於本集團的業務前景有利。

鳴謝

本人謹藉此機會，代表董事會向對本集團作出貢獻的全體僱員及不斷支持本集團的全體股東，致以衷心謝意。

代表董事會
太平洋網絡有限公司
主席
林懷仁

香港，二零一八年三月二十九日

於本公告日期，董事會包括四位執行董事，分別為林懷仁博士、何錦華先生、王大鑫先生及張聰敏女士；以及三位獨立非執行董事，分別為徐耀華先生、白泰德先生及陳之望先生。